
 
Criado pela Lei nº 047 de 10 de Setembro de 2013. 

 

ED. Nº 1.036/2018    ANO IV   PARAÍSO DAS ÁGUAS – MS, TERÇA-FEIRA, 29 DE  MAIO  DE 2018 
 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL PODER LEGISLATIVO 

Prefeito Municipal – Ivan da Cruz Pereira Presidente – Anízio Sobrinho de Andrade 
Vice-Prefeito – Ocesino Alves de Oliveira Vice-Presidente – Lindomar da Silva Pinheiro 

Secretário Municipal de Administração e Finanças – Ildo Furtado de Oliveira 1º Secretário – Roberto Carlos da Silva 

Secretário Municipal de Saúde – Ueder Pereira de Paula 2º Secretário – Edson Prechlak de Lima 
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer – Inês dos Santos Pinho Vereador – José Divino Francisco da Silva 

Secretária Municipal de Assistência Social, Habitação e Cidadania – Fabiana dos Santos P. Pereira Vereador – Leonardo Corniani Dias 

Secretário Municipal de Infraestrutura Rural e Urbana – Daniel Gregio Vereador – Marcos Antônio Costa e Silva 
Secretário Municipal de Planejamento e Fomento ao Desenvolvimento – Wilson Matheus Vereador – Neife José Garcia 

 Vereador – Ronaldo Pereira Paniago 

 

www.paraisodasaguas.ms.gov.br 
Telefone: 067 3248 1040 

Página 1 de 2 

PORTARIA Nº 284, DE 29 DE MAIO DE 2018. 

 

“Dispõe sobre a lotação de servidor público municipal que especifica, e dá outras 

providências”. 

 

                    O Prefeito Municipal de Paraíso das Águas – Estado de 

Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor IVAN DA CRUZ PEREIRA, no uso de 

suas atribuições legais, conferida pelo inciso VIII ART. 90 da Lei Orgânica Municipal, 

e 

CONSIDERANDO a posse em concurso público, RESOLVE: 

Art. 1° Lotar o (a) servidor (a) Eliomar Batista de Sousa, portador 

(a) do CPF nº 013.866.181-28, Matr. 1558, ocupante do cargo de provimento efetivo de 

Professor de Matemática, na Escola Municipal Juscelino Ferreira Guimarães, junto a 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, a partir desta data.  

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

IVAN DA CRUZ PEREIRA 

 

 

Termo de Posse  
 

 Aos vinte e nove dias do mês de maio de dois mil e dezoito, às 

sete horas, na Prefeitura Municipal de Paraíso das Águas, Estado de Mato Grosso do 

Sul, situada na Rua Epaminondas Nogueira de Camargo, nº 22, centro, nesta cidade, 

onde presente estava o Sr. Ivan da Cruz Pereira – Prefeito Municipal, Ildo Furtado de 

Oliveira – Secretário Municipal de Administração e Finanças e Simone Frigo Schio –   

Diretora Executiva de Recursos Humanos, tomou posse o (a) Sr. (ª)  Eliomar 

Batista de Sousa, portador (a) do CPF nº 013.866.181-28, nomeado (a) pela Portaria 

n.º 281, do dia 25 de maio de 2018, para o cargo efetivo de Professor de 

Matemática, classe A, Nível I, o (a) mesmo (a),  em virtude de aprovação em 

concurso público de provas e títulos, classificado (a) em 1º lugar, homologado através 

do Decreto Municipal nº 388/2018 publicado no Diário oficial do Município de 

14/05/2018 e preenchido as exigências para a investidura no referido cargo, entrando 

em exercício no dia 29 de maio de 2018. 

                                 Na oportunidade, o (a) empossado (a) 

declarou aceitar as atribuições, deveres e reponsabilidades inerentes ao cargo, com o 

compromisso de desempenhá-lo com probidade e obediência às normas legais e 

regulamentares. 

                                 Diante do exposto, para constar, lavrou-se o 

presente termo em duas vias de igual teor e forma, que vai assinado pelas autoridades 

mencionadas e pelo (a) empossado (a).  

Paraíso das Águas, 29 de maio de 2018. 

 

Eliomar Batista de Sousa                                    Simone Frigo Schio 

Servidor (a) Empossado (a)                   Diretora Executiva de Recursos Humanos 

                                                                               

Ildo Furtado de Oliveira                                              Ivan da Cruz Pereira 

Sec. Municipal de Administração e Finanças              Prefeito Municipal. 

 

 

Termo de Posse  
 
 

 Aos vinte e nove dias do mês de maio 

de dois mil e dezoito, às sete horas, na Prefeitura Municipal de Paraíso das Águas, 

Estado de Mato Grosso do Sul, situada na Rua: Epaminondas Nogueira de Camargo, 

nº 22, centro, nesta cidade, onde presente estava o Sr. Ivan da Cruz Pereira – Prefeito 

Municipal, Ildo Furtado de Oliveira – Secretário Municipal de Administração e 

Finanças e Simone Frigo Schio – Diretora Executiva de Recursos Humanos, tomou 

posse o (a) Sr. (ª)  Stella Mendonça dos Santos, portador (a) do CPF nº 

044.449.751-05, nomeado (a) pela Portaria n.º 095/2018, do dia 28 de fevereiro de 

2018, para o cargo efetivo de Professora de Educação Física – Sede , lotado (a) na 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, o (a) mesmo (a),  em 

virtude de aprovação em concurso público de provas e títulos, classificada em 3º 

lugar, homologado através do Decreto Municipal nº 98/2014 publicado no Diário 

oficial do Município de 05/06/2014, e o mesmo foi prorrogado por igual período de 

02 (dois anos) pelo Decreto nº 228, De 26 de abril de 2016 e preenchido as 

exigências para a investidura no referido cargo, entrando em exercício após 180 

dias de Licença Maternidade. 

                                 Na oportunidade, a empossado declarou aceitar as atribuições, 

deveres e reponsabilidades inerentes ao cargo, com o compromisso de desempenhá-lo 

com probidade e obediência às normas legais e regulamentares. 

                                 Diante do exposto, para constar, lavrou-se o presente termo em 

duas vias de igual teor e forma, que vai assinado pelas autoridades mencionadas e 

pelo (a) empossado (a).  

 

Paraíso das Águas, 29 de maio de 2018. 

 

      Stella Mendonça dos Santos                                  Simone Frigo Schio  

 Servidor (a) Empossado (a)          Diretora Executiva de Recursos Humanos 

  

                     Ildo Furtado de Oliveira                                            Ivan da Cruz Pereira 

Sec. Municipal de Administração e Finanças                       Prefeito Municipal. 

 

 

REPUBLIQUE-SE POR INCORREÇÃO  

 

PORTARIA Nº 281, DE 25 DE MAIO DE 2018. 

 

“Dispõe sobre nomeação de servidor aprovado em concurso público municipal para 

provimento de cargo efetivo do quadro de pessoal permanente da Prefeitura 

Municipal de Paraíso das Águas – Estado de Mato Grosso do Sul, e dá outras 

providências”. 

 

                  O Prefeito Municipal de Paraíso das Águas – Estado de Mato Grosso do Sul, 

Excelentíssimo Senhor IVAN DA CRUZ PEREIRA, no uso de suas atribuições legais, 

conferida pelo inciso VIII ART. 90 da Lei Orgânica Municipal, 

 

CONSIDERANDO o resultado final do concurso público de provas e títulos, 

devidamente homologado através do Decreto nº 388, de 02 de maio de 2018, 

devidamente publicado conforme determina a legislação em vigor; 

CONSIDERANDO as determinações contidas na Constituição Federal, Lei Orgânica do 

Município e Leis Municipais que regem a matéria; e 

CONSIDERANDO a convocação conforme Edital de Convocação nº 002.2017, de 08 de 

maio de 2018; e 

CONSIDERANDO a necessidade imperiosa de se admitir de forma legal, transparente e 

idônea servidores do Município, 

RESOLVE: 

                  Art. 1° NOMEAR para fins de direitos e efeitos legais, ELIOMAR 

BATISTA DE SOUSA classificado em 1º lugar no Concurso Público nº 001, de 12 de 

dezembro de 2017, para ocupar o cargo de provimento efetivo de Professor Matemática, 

Nível I, Classe A, 20 (vinte) horas semanais, em virtude de aprovação em concurso 

público de provas e títulos, devidamente homologado pela Administração Municipal. 

                 Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

IVAN DA CRUZ PEREIRA 



 
ED.Nº1.036/2018   ANO IV  DIÁRIO OFICIAL   DE  PARAÍSO DAS ÁGUAS/MS,  TERÇA-FEIRA,  29 DE  MAIO   DE  2018  

 

www.paraisodasaguas.ms.gov.br 
Telefone: 067 3248 1040 

Página 2 de 2 

 

 

Extrato do Termo de Colaboração nº 001/2018 

 
Processo nº 1186/2018 
Ordenador: Fabiana dos Santos Pinho Pereira 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social   
E o Lar  Recanto dos Idosos Roberto Lopes Gonçalves  
Objeto: cooperação entre os partícipes, onde o Concedente  realizará repasse 
financeiro ao Convenente para prestação de serviço público de amparo 
assistencial, auxílio de proteção especial para idosos expostos a situação de 
risco pessoal e social, contemplando ações de assistência social ao idoso, na 
modalidade asilar. Visando o atendimento ao idoso de Paraíso das Águas – MS, 
com cuidados médicos adequados, incluindo a parte de medicamentos, 
alimentação e nutrição e fornecimento de material de higiene pessoal e geral, 
com lavanderia completa além de outras despesas acumuladas, conforme as 
especificações do Plano de Trabalho, parte integrante deste instrumento. 
Valor global: R$ 18.000,00 (Dezoito Mil Reais), que será repassado em 10 
(dez) parcelas, sendo a primeira parcela no valor de 4.500,00 ( Quatro Mil e 
Quinhentos Reais)  e as demais parcelas no valor de  R$ 1.500,00 ( Um Mil e 
Quinhentos Reais) mensais. 
Prazo: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura  
Amparo Legal: Lei n° 13.019/2014 Lei  nº 255 de 22 de dezembro de 2017 
Data da Assinatura:  29  de maio de 2018 
Assinam: Fabiana dos Santos Pinho Pereira  – Secretária Municipal de 
Assistência Social, Habitação e Cidadania  e Ivan da Cruz Pereira – Prefeito 
Municipal de Paraíso das Águas.  
Ilson Ramos dos Santos - Presidente Lar  Recanto dos Idosos Roberto Lopes 
Gonçalves 

 
 

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESA 

Processo nº 1823/2018 

Dispensa de Licitação nº 083/2018 

Valor R$ 13.606,39 (treze mil, seiscentos e seis reais e trinta e nove reais)  

Objeto – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR 
LICENCIAMENTO DE INSTALAÇÃO E OPERAÇÃO AMBIENTAL DA 
DRENAGEM PLUVIAL NO LOTEAMENTO JARDIM SEVERIANO NO 
MUNICIPIO DE PARAÍSO DAS ÁGUAS - MS.  

Eu DANIEL GREGIO, na qualidade de ordenador da despesa, declaro que o 
presente gasto dispõe de suficiente dotação e de firme e consistente expectativa 
de suporte de caixa, e AUTORIZO a aquisição dos produtos e ou realização dos 
serviços do objeto acima, junto à empresa, COSTA ENGENHARIA EIRELI EPP, 
inscrito no CNPJ 21.019.052/0001-80, sendo o valor de R$ 13.606,39 (treze mil, 
seiscentos e seis reais e trinta e nove reais) conforme o processo anexo, em 
conformidade com base no Artigo 24, Inciso I, da lei Federal 8.666/93 e 
alterações. 

                                    Paraíso das Águas, 29 de Maio de 2018. 

Daniel Grégio 
 

Secretário de Infraestrutura Rural e Urbano 
Despacho do Ordenador de Despesas 

 
 

REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO 
 

Dispensa de Licitação: 1631/2018 

Processo: 74/2018 

Publicado no Diário Oficial de Paraíso das Águas nº 1.029/2018 de 21 de 
Maio de 2018, fls 01. 
Onde constou: 

Valor R$ 11.758,00 ( onze mil, setecentos e cinquenta e oito reais)  

Objeto – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR 
SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO DE ABRIGO E TUBULAÇÕES PARA GÁS DA 
ESCOLA MUNICIPAL JUSCELINO FERREIRA GUIMARÃES NO DISTRITO 
DE POUSO ALTO.  

Eu ROBELINO DONIZETE DE LACERDA, na qualidade de ordenador da 
despesa, declaro que o presente gasto dispõe de suficiente dotação e de firme e 
consistente expectativa de suporte de caixa, e AUTORIZO a aquisição dos 
produtos e ou realização dos serviços do objeto acima, junto à empresa, PRO – 
I9 ARQUITETURA E CONSTRUCAO LTDA - ME, inscrito no CNPJ 
14.373.587/0001-99, sendo o valor de R$ 11.758,00 (onze mil, setecentos e 
cinquenta e oito reais), conforme o processo anexo, em conformidade com base 
no Artigo 24, Inciso I, da lei Federal 8.666/93 e alterações. 

Passe a constar: 

Valor R$ 11.785,00 ( onze mil, setecentos e cinquenta e oito reais)  

Objeto – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR 
SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO DE ABRIGO E TUBULAÇÕES PARA GÁS DA 
ESCOLA MUNICIPAL JUSCELINO FERREIRA GUIMARÃES NO DISTRITO 
DE POUSO ALTO.  

Eu ROBELINO DONIZETE DE LACERDA, na qualidade de ordenador da 
despesa, declaro que o presente gasto dispõe de suficiente dotação e de firme e 
consistente expectativa de suporte de caixa, e AUTORIZO a aquisição dos 
produtos e ou realização dos serviços do objeto acima, junto à empresa, PRO – 
I9 ARQUITETURA E CONSTRUCAO LTDA - ME, inscrito no CNPJ 
14.373.587/0001-99, sendo o valor de R$ 11.785,00 ( onze mil, setecentos e 
oitenta e cinco reais) , conforme o processo anexo, em conformidade com base 
no Artigo 24, Inciso I, da lei Federal 8.666/93 e alterações. 

 

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESA 

Processo nº 1778/2018 

Dispensa de Licitação nº 084/2018 

Valor R$ 4.711,37 (quatro mil, setecentos e onze reais e trinta e sete 
centavos) 

Objeto – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
TESTAR/DIAGNOSTICAR TRANSMISSÃO DA MOTONIVELADORA 
CATERPILLAR 120K QUE PERTENCE A FROTA DA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA RURAL E URBANA.  

Eu DANIEL GREGIO, na qualidade de ordenador da despesa, declaro que o 
presente gasto dispõe de suficiente dotação e de firme e consistente expectativa 
de suporte de caixa, e AUTORIZO a aquisição dos produtos e ou realização dos 
serviços do objeto acima, junto à empresa, SOTREQ S/A, inscrito no CNPJ 
34.151.100/0001-36, sendo o valor de R$ 4.711,37 (quatro mil, setecentos e 
onze reais e trinta e sete centavos) conforme o processo anexo, em 
conformidade com base no Artigo 24, Inciso II, da lei Federal 8.666/93 e 
alterações. 

                                    Paraíso das Águas, 29 de Maio de 2018. 

Daniel Grégio 
Secretário de Infraestrutura Rural e Urbano 

 
 

 


